
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

【様式第１号】

期首連結貸借対照表
(令和03年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

63,960,803,372 3,775,758
35,618,378,300 2,885,616,656

- 1,556,000

170,056,186,319 44,024,501,112
162,625,713,107 27,348,043,197

△ 1,682,042,952 293,238,944
7,157,830 394,593

△ 3,596,578 13,347,969,396

38,725,801,470 13,785,509,501
△ 19,403,732,982 16,945,899,864

3,062,952,311 2,358,025,096

- 431,689,871
- 負債合計 60,970,400,976
-

- -
- 324,636,244
- 189,945,720

4,017,056,992
△ 1,863,328,614
216,261,411,113

7,635,885,973 173,473,849,921
95,174,737,069 △ 54,865,005,452
3,590,426,751 30,240,000

4,754,992,881
9,351,142,011

△ 5,860,969,345

△ 131,585,822,054
-
-

6,966,000,473
496,595,625
305,042,625

464,472,739
462,545,790

1,926,949

5,594,705,132
-

5,594,705,132
8,821,449

191,553,000
-

707,426,867
196,925,121

-

48,924,000
3,368,739,602
3,200,122,602

△ 38,473,721
9,553,299,126
5,459,091,701

501,626,842

- 純資産合計 118,639,084,469

資産合計 179,609,485,445 負債及び純資産合計 179,609,485,445

168,617,000
3,779,328

219,567,828
△ 48,430,175



（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

173,535,582,047 46,307,694,301
167,266,616,738 30,151,356,881

【様式第１号】

連結貸借対照表
(令和04年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

51,140,986,578 13,254,748,759
△ 20,063,449,725 16,938,314,080

4,672,920,222 2,557,415,296

71,751,198,668 3,296,733
35,569,077,739 2,896,765,928

- 1,526,000

- -
- 260,550,190
- 226,708,775

△ 2,136,071,671 339,430,625
7,157,830 71,326

△ 4,105,328 13,095,347,541

2,564,683,023 177,179,192,602
91,323,597,745 △ 57,112,711,627
3,707,664,932 4,690,000

- 458,790,327
- 負債合計 63,246,008,381
-

△ 135,856,154,001
-
-

5,394,984,897
△ 1,930,167,373
217,558,573,972

680,035,723

319,022,267
316,864,592

2,157,675

2,448,695,318
10,329,805,446

△ 6,137,985,121

5,949,943,042
486,023,248
294,470,248
191,553,000

-
-

資産合計 負債及び純資産合計 183,317,179,356

3,293,985,555
330,776,000

194,480,000

-

183,317,179,356

△ 32,426,812

純資産合計 120,071,170,975

208,412,121

△ 34,329,535

3,367,718

4,599,668,825
-

4,599,668,825

408,645,702
18,849,000

3,624,761,555

10,132,660

9,781,597,309
5,563,920,146



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

118,077,212

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自  令和03年4月1日
至  令和04年3月31日

科目 金額

46,071,465,800

20,444,924,420

5,799,380,767

4,281,592,012

258,712,234

17,416,199,167

1,140,999,309

13,735,862,950

6,228,883,057

666,512,695

6,299,758,142

540,709,056

909,680,703

272,150,543

51,354,654

586,175,506

25,626,541,380

8,159,166,800

51,175,413

2,748,738,932

2,184,241,599

564,497,333

42,938,603,160

389,781,854

43,322,726,868

-

31,223,024

-

10,038,507

425,385,242

35,603,388

41,261,534

3



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 173,473,849,921 △ 54,865,005,452 30,240,000

純行政コスト（△） △ 42,938,603,160

財源 44,499,799,203 -

税収等 21,184,642,083

国県等補助金 23,315,157,120

本年度差額 1,561,196,043 -

固定資産等の変動（内部変動） 4,113,961,705 △ 4,113,961,705

有形固定資産等の増加 11,208,465,272 △ 11,208,465,272

有形固定資産等の減少 △ 6,360,372,086 6,360,372,086

貸付金・基金等の増加 1,604,573,162 △ 1,604,573,162

貸付金・基金等の減少 △ 2,338,704,643 2,338,704,643

資産評価差額 △ 1,181,969

無償所管換等 △ 133,815,762

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 △ 25,550,000

比例連結割合変更に伴う差額 △ 31,546,872 △ 23,389,919 -

その他 △ 242,074,421 328,449,406

本年度純資産変動額 3,705,342,681 △ 2,247,706,175 △ 25,550,000

本年度末純資産残高 177,179,192,602 △ 57,112,711,627 4,690,000

△ 54,936,791

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自  令和03年4月1日

至  令和04年3月31日

科目 合計

△ 1,181,969

118,639,084,469

△ 42,938,603,160

44,499,799,203

21,184,642,083

23,315,157,120

1,561,196,043

-

△ 25,550,000

86,374,985

1,432,086,506

120,071,170,975

△ 133,815,762



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出

人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

20,644,426
18,595

272,150,543

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自  令和03年4月1日

至  令和04年3月31日

科目 金額

39,618,282,990
13,991,741,610
5,726,949,198
7,405,772,626

-

586,869,243
25,626,541,380
17,416,199,167
8,159,166,800

51,175,413
41,717,461,156
20,084,865,089
18,692,114,720
2,164,954,057

775,527,290
20,644,426

12,309,193,011
10,808,044,139

5,563,920,146
203,293,182
36,734,793

166,558,389

2,846,997,139
65,664,169

△ 4,859,885,305

7,449,307,706
4,903,202,538

2,429,483

2,078,552,335

8,430,725
5,770,355,418
5,668,005,000

102,350,418

17,628,000
35,898,738

715,712,637

2,923,358,279
2,914,927,554

1,776,865,793

1,081,369,734
-

11,680,000
408,099,138

前年度末資金残高 5,292,533,312

本年度末資金残高 5,360,626,964

本年度資金収支額

比例連結割合変更に伴う差額


